
  

 

AKTUĀLAIS ĪSUMĀ 

 No 11. līdz 17. septembrim 
Maltas apvienības pārvaldes 
vadītājs Edgars Blinovs atradī-
sies atvaļinājumā. Saimniecis-
kajos jautājumos iedzīvotājus 
aicinām griezties pie vadītāja 
vietnieka Gata Pučkas, mob. 
20221846, nekustamo īpašumu 
jautājumos – pie vadītāja viet-
nieka Jāņa Šaudiņa, mob. 

27865465. 

 30. septembrī pie Maltas 
Bērnu un jauniešu centra (Parka 
ielā 20) no plkst. 9.00 līdz 10.30 
notiks mobilā mamogrāfa iz-
braukums. Izmeklējumi tiek 
veikti bez iepriekšēja pieraksta! 

Tālrunis uzziņām 26458044. 

 Līdz 17. septembrim nestrā-
dās Maltas pagasta kase 

(kasiere atvaļinājumā). 

Maltas Dzirnas 
Rēzeknes novada pašvaldības iestādes „Maltas apvienības pārvalde”   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.             2023. gada Nr.9 [81]                                           

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči, Jaudzemi, 
Jevtišovka, Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, Rozentova,       

Sergejevka, Sidorovka, Skutāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

Jaunais mācību gads ir kā ceļojums, kurā skolēns dodas kopā ar skolotā-
ju, taču ne bez vecāku atbalsta. Šajā zināšanu ekspedīcijā ar skolas somu 
vien nepietiek, ir nepieciešams kas krietni vairāk – sirds, kas gatava dot, 
mātes un tēva mīlestības pārpilnā sirds, skolotāja dāsnā sirds, skolēna la-
bestībā un pateicībā atvērtā sirds.  

27. augustā Rozentovas baznīca pulcēja bērnus, jauniešus, skolēnus, stu-
dentus, skolotājus, vecākus un izglītības iestāžu vadītājus – lūgt Dieva svē-
tību jaunajam mācību gadam. Ir skaisti, ja izglītības vadītājs lūdzas par vi-
ņam uzticēto izglītības iestādi. Ir skaisti, ja skolotājs, audzinātājs lūdzas par 
viņam uzticēto audzināmo klasi. Ir skaisti, ja skolēni, studenti lūdzas par 
jauno mācību gadu un par saviem skolotājiem, audzinātājiem. Ir skaisti, ja 
vecāki lūdz par saviem bērniem un viņu skolas, studiju gaitām. Ir skaisti 
būt kopā lūgšanā! 

Sācies atkal jauns posms – jauns mācību gads, jauni uzdevumi, jauni iz-
aicinājumi un jaunas uzvaras. Šis ir laiks, kad savijas atkalredzēšanās prieks 
ar atbildību, mācītgriba un mācīšanās. Mācīt tas nozīmē nemitīgi dot un 
ņemt. Dot savas zināšanas un uzņem jaunas. Lai jaunais mācību gads rosi-
na pēc lieliem cilvēciskiem, garīgiem un sociāliem ideāliem! Lai Dievs dod 
savu gaismu un atbalstu, prieku mācīt un mācīties.  

(Rinalds Broks, Rozentovas Romas katoļu draudzes prāvests) 

Mācību gads sagaidīts KOPĀ LŪGŠANĀ 

Maltas jauniešu izveidoto 
grāmatu lūdz LNB 

Maltas vidusskola saņēmusi 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
vēstuli, kurā teikts, ka LNB ir 
pamanījusi, ka nu jau bijušās 
12. klases skolnieces Indra Ko-
roļonoka un Amanda Afanasje-
va projektu darbā izveidojušas 
grāmatu ''Likteņa nolemtais''. 
„Saprotam, ka tā izdota 10 ek-
semplāros, taču arī LNB vēlētos 
saņemt kaut vienu tās eksem-
plāru ievietošanai arhīvā, lai arī 
nākamās paaudzes varētu iepa-
zīties ar šo grāmatu. Esam vie-
nīgā institūcija Latvijā, kas no-
drošina izdevumu mūžsaglabā-
šanu.” Lepojamies ar jaunietēm. 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bi%C4%8Dki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Bikaun%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Br%C4%AB%C5%BEgoni
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cernoste_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dup%C4%81ni
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzementova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzeni%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Garkolni&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gri%C5%A1%C4%8Dati
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jakovi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jaudzemi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lapati%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Leimani%C5%A1ki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lejn%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Locukolns
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malte%C4%8Dka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%AB%C5%A1ko%C5%86i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1kevi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pinki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Solomenka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Strodi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Strodzi%C5%A1kas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0mei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0pie%C4%BCi_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C5%A1keri_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zagajevka
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Zamostje_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka


2 

 

2     „Maltas Dzirnas”           AKTUĀLI                    2023. gada septembris 

Paziņojums par jauno tarifu 
SIA “Rēzeknes novada komunālserviss” paziņo, 

ka no 2023. gada 1. septembra stājies spēkā jauns 
siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifs Maltā, 
Rēzeknes novadā un Lūznavā, Rēzeknes novadā – 
83,51 eiro/MWh bez pievienotās vērtības nodokļa.  

Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja noteiktais ta-
rifs aprēķināts saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas 2010. gada 14. aprīļa padomes 
lēmumu Nr.1/7 ''Siltumenerģijas apgādes pakalpoju-
mu tarifu aprēķināšanas metodika” un Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas 2022. gada 13. 
oktobra Padomes lēmumu Nr.221 (prot. Nr. 44, 2. 
p.), kas piešķir SIA “Rēzeknes novada komunālser-
viss” atļauju pašai saskaņā ar Metodiku noteikt siltu-
menerģijas apgādes pakalpojumu tarifus kurināmā 
cenas izmaiņu gadījumā. (Aktuālā informācija -  
www.maltasdzksu.lv) 

Dāvanas pirmklasniekiem 
Rēzeknes novada pašvaldības Izglītības un sporta 

pārvalde sadarbībā ar Rēzeknes novada pašvaldības 
Sociālo dienestu arī šogad sarūpējuši  dāvanu kom-
plektus pirmklasniekiem, uzsākot skolas gaitas. Dā-
vanu somas bērni saņēma 1. septembrī. Komplekta 
vērtība ir 30 eiro.   

Dāvanu somās bērniem ir šādas mācību procesam 
noderīgas lietas: akvareļkrāsas un guaša krāsas, eļļas 
krītiņus, vaska krītiņus, dažādu veidu papīru – akva-
reļu albūmu, zīmēšanas albūmu, aplikāciju papīra 
komplektu, krāsaino kartonu, burtnīcu, krāsainos 
zīmuļus, parasto zīmuli, pildspalvu, otas, flomasterus, 
dzēšgumiju, zīmuļu asināmo, līmi, penālu, plastalīnu, 
paleti, glāzi otām, modelēšanas dēli, mapi ar gumiju, 
šķēres, informē Rēzeknes novada pašvaldī-
bas Izglītības un sporta pārvalde. 

(Izglītības un sporta pārvaldes informācija 6.lpp.) 

Top divi atkritumu  
šķirošanas punkti 

 
Līdz 2023. gada 30. septembrim jā-

pabeidz divu atkritumu šķirošanas 
punktu izbūve Maltā. 

Pēc tirgus izpētes veikšanas ir parakstīts 
līgums ar uzņēmēju SIA "Maltas celtnieks". 
Punkti tiks izvietoti pilnīgi tādi paši, kā ci-
tur Rēzeknes novadā. 

Ar Maltas iedzīvotāju konsultatīvo pa-
domi ir saskaņotas punktu atrašanās vietas 
uz pašvaldībai piederošas zemes, proti:   

Kalnu ielā 6  
(kad. Nr.78700031153) un  
Skolas ielā 13 
(kad. Nr.78700031192). 
 
Darbi tiks finansēti no Vides fonda at-

balstītā Maltas apvienības pārvaldes projek-
ta “Degradētās teritorijas sakopšana, vides 
stāvokļa uzlabošana un dabas vērtību sagla-
bāšana Maltas apvienībā”. 

Izmaiņas autobusu maršrutos  
AS „Rēzeknes autobusu parks” informē, ka no 

1.septembra Rēzeknes novada maršrutos ir šādas izmaiņas: 
- Slēgts maršruts 6485 RĒZEKNE-LŪZNAVA ar atie-

šanas laiku no Rēzeknes AO, plkst.07.35 un 15.40, atiešanas 
laiks no Lūznavas plkst. 8.05 un 16.20; 

- Maršruts 5627 RĒZEKNE-MALTA-FEIMAŅI, atie-
šanas laiks no dzelzceļa stacijas “Rēzeknes II” piektdienās 
plkst. 20.45, atiešanas laiks no Maltas plkst.21.16, kursēs 
tikai līdz Maltai. 

Zemāk minētajiem maršrutu reisiem no 1. septembra 
mainās kustības saraksts vai autobusa atiešanas laiks, vai 
autobusa pienākšanas laiks pieturvietās reisa izpildes laikā: 

- Maršruts 6571 RĒZEKNE-MALTA-PŪDNĪKI, atie-
šanas laiks Rēzeknes AO plkst. 7.35 un 14.30, atiešanas laiks 
no Pūdnīkiem plkst. 8.27 un 15.22; 

- Maršruts 5130 RĒZEKNE-MALTA-PUŠA, atiešanas 
laiks no Rēzeknes AO plkst. 17.35, atiešanas laiks no Pušas 
plkst.18.11; 

- Maršrutā 6565 RĒZEKNE-DRAUDZĪBA-MALTA-
KAUNATA-RĒZEKNE, atiešanas laiks no Rēzeknes AO 
plkst. 7.45, pienākšanas laiks Rēzeknes AO plkst. 9.30. 

Uzziņas pa tālruni 64624137. 

Maltas apvienības pārvalde ir vairākkārt vērsusies pie VSIA 
„Autotransporta direkcija” ar aicinājumu rast risinājumu sabied-
riskā transporta kustības tīklojuma sakārtošanai, kas atbilstu 
iedzīvotāju vajadzībām. Par aktuālo tēmu tiek veidots dialogs arī 
ar citām institūcijām, kuru kompetencē ietilpst sabiedriskā trans-
porta kustības jautājumi. Maltas apvienības pārvalde uzsver, ka 
sabiedriskā transporta kustību sakārtošanas jautājumi tiek risi-
nāti, taču atgādina, ka AR SKOLĒNU AUTOBUSIEM TIESĪBAS 
PĀRVIETOTIES IR TIKAI SKOLĒNIEM UN PII AUDZĒKŅIEM! 



3 

 

2023. gada septembris                AKTUĀLI      „Maltas Dzirnas”          3

Rēzeknes novada Sociālais die-
nests informē par izmaiņām sociā-
lajā jomā, kas ir spēkā no 2023. 
gada 1. jūlija. 

Jaunie minimālo ienākumu 
sliekšņi no šā gada 1. jūlija ir 
augstāki, salīdzinot ar iepriekšējām 
summām: 

·GMI garantētā minimālā ienā-
kuma līmenis – 125,00 eiro pirma-
jai personai 87,50 eiro otrajai un 
katrai nākamai personai, kas ir ģi-
menes sastāvā; 

·trūcīgas mājsaimniecības ienā-
kumu slieksnis – 313 eiro pirmajai 
personai 219 eiro otrajai un katrai 
nākamai personai, kas ir ģimenes 
sastāvā; 

·Maznodrošinātas mājsaimniecī-
bas ienākumu maksimālais slieksnis 
Rēzeknes novadā – 407 eiro 
pirmajai personai 285 eiro otrajai 
un katrai nākamai personai, kas ir 
ģimenes sastāvā; 

 ES pārtikas paku saņemšanas 
nosacījumi paredz ienākumu līme-
ni: mājsaimniecība, kurai pašvaldī-
bas sociālais dienests izsniedzis 

rakstisku izziņu par atbilstību maz-
nodrošinātas mājsaimniecības sta-
tusam un tās rīcībā esošie ienākumi 
nepārsniedz 376 eiro pirmajai vai 
vienīgajai personai mājsaimniecībā, 
bet katrai nākamai personai māj-
saimniecībā 264 eiro. 

„Sociālo pakalpojumu un sociā-
lās palīdzības likuma” 36. pantā 
(“Materiālās situācijas izvērtēšanas 
un sociālās palīdzības pabalstu pie-
šķiršanas nosacījumi”) pirmajā daļā 
noteikts, ka pašvaldības sociālais 
dienests, pirms pieņem lēmumu 
par trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusa vai sociā-
lās palīdzības pabalsta piešķiršanu 
mājsaimniecībai vai atsevišķai per-
sonai mājsaimniecībā, izvērtē māj-
saimniecības kopējos materiālos 
resursus (ienākumus, īpašumus, 
uzkrājumus). 

Būtiska atšķirība ir tā, ka tiks 
ņemti vērā uzturlīdzekļi bērnam, 
kurus mājsaimniecība saņem. Ja 
persona maksā uzturlīdzekļus bēr-
nam citā mājsaimniecībā, tad tie 
joprojām netiks ieskaitīti ienāku-

mos – valstī noteikto minimālo 
uzturlīdzekļu apmērā (155 eiro līdz 
bērna 7 gadu vecumam un 186 eiro 
no 7 gadu līdz 18 gadu vecumam). 

Turpmāk ņems vērā stipendijas 
un visus ienākumus no Nodarbinā-
tības valsts aģentūras (NVA) orga-
nizētajiem aktīvās nodarbinātības 
pasākumiem, izņemot bezdarb-
nieka stipendiju NVA organizēto 
mācību laikā un finanšu atlīdzību 
reģionālās mobilitātes veicināšanai. 

Trūcīgām un maznodrošinātām 
mājsaimniecībām tiek piešķirts mā-
jokļa pabalsts. Nosacījumi paredz 
apstiprinājumu mājokļa piederībai 
vai īres līguma uzrādīšanu un per-
sonas deklarēto dzīvesvietu kon-
krētajā adresē.  Mājokļa pabalsts 
paredzēts kurināmā iegādei un ar 
mājokli saistīto izdevumu apmaksai 
(par īri, par apsaimniekošanu, par 
elektrību,  par telefonu, internetu, 
gāzes balona iegāde, u.c.). 

Papildu informāciju var saņemt 
Rēzeknes novada Sociālajā dienes-
tā: tālr. 64607176. 

Iveta Novika, 
sociālā darbiniece  

Izmaiņas sociālajā jomā no 1. jūlija 

Lai pārbaudītu, kā praksē dar-
botos plānotie grozījumi Bāriņtiesu 
likumā, no 1. septembra trijos no-
vados Latvijā tiks īstenots pilot-
projekts. Tā laikā Talsu, Jēkabpils 
un Rēzeknes novadā bāriņtiesas 
pakalpojumus nesniegs, tos uzticot 
novados strādājošajiem zvērinā-
tiem notāriem. Papildu klātienes 
vizītēm iedzīvotājiem ir iespēja sa-
ņemt pakalpojumu arī attālināti pie 
citiem zvērinātajiem notāriem, iz-
mantojot platformu DigiNotārs. 

Pilotprojekta laikā no 1. sep-
tembra līdz 31. oktobrim bāriņtie-
sas nesniegs šādus pakalpojumus: 
darījuma akta projekta sagatavoša-
na un apliecināšana; testamenta 
apliecināšana, testamentu grāmatā 
ierakstītā akta izraksta izsniegšana, 
testamenta pieņemšana glabāšanā, 

testamentu grāmatā ierakstīta akta 
atsaukšana, glabāšanā nodota testa-
menta atsaukšana, pilnvaras aplie-
cināšana un atsaukšana, paraksta 
īstuma apliecināšana, dokumenta 
noraksta vai kopijas apliecināšana, 
paziņojumu izsniegšana, apliecinā-
juma izdarīšana. 

 “Notāri ir iedzīvotājiem pieeja-
mākie, valsts pārbaudīti juristi. Lat-

vijas iedzīvotājiem notāru pakalpo-
jumi ir pieejamāki nekā citās val-
stīs, jo paralēli Latvijas teritorijā 
klātienē strādājošajiem 106 notāru 
birojiem, kas atrodas katrā novadā, 
jau kopš 2018.gada visi notāru pa-
kalpojumi iedzīvotājiem pieejami 
arī platformā DigiNotārs,” skaidro 
Latvijas Zvērinātu notāru padomes 
priekšsēdētājs Jānis Skrastiņš. 
 

Bāriņtiesā divus mēnešus neveiks notariālos apliecinājumus  

Par notariālo pakalpojumu saņemšanu iespējams sazināties ar Lat-
gales apgabaltiesas zvērinātiem notāriem: 

Romualdu Laizānu (prakses vieta: Atbrīvošanas aleja 88, Rēzekne,      
LV-4601; tālr. +37164625650, +37126596635,  
e-pasta adrese Romualds.Laizans@LatvijasNotars.lv),  
Kristīni Maltu-Griguli (prakses vieta: N. Rancāna iela 36-1, Rēzekne,   
LV-4601; tālr. +37128650690,  
e-pasta adrese Kristine.Malta.Grigule@LatvijasNotars.lv); 
Sandru Romāni (prakses vieta: Atbrīvošanas aleja 81, Rēzekne,           
LV-4601; tālr. +37164625451, +37129455621,  



4 

 

4   „Maltas Dzirnas”                     NOTIKUMI                  2023. gada septembris 

BIBLIOTĒKĀ 
Starptautiskā suņu diena 

25. augustā bibliotēkā notika 
radošas, izglītojošas un intere-
santas aktivitātes par godu 
Starptautiskajai suņu dienai. Bēr-
niem bija iespēja risināt uzdevu-
mus, zīmēt suņus spoguļrakstā, 
minēt krustvārdu mīklas par su-
ņiem, kā arī pagatavot pašiem 
savu sunīti – cilvēka labāko 
draugu. 

Grāmatu BINGO 2023 
No 1. jūnija līdz 31.augustam 

Maltas pagasta bibliotēkā notika 
lasītveicināšanas aktivitāte 
“Grāmatu BINGO 2023”. Pēc 
dalībnieku atsauksmēm var dro-
ši apgalvot, ka šī aktivitāte pada-
rīja grāmatu lasīšanu par aizrau-
jošu vasaras piedzīvojumu. 

Pateicamies visiem čaklajiem 
lasītājiem, kuriem vasaras brīv-
laikā izdevās izlasīt astoņas grā-
matas un savākt astoņus zīmo-
dziņus. Aktīvākie aktivitātes da-
lībnieki nopelnīja arī bibliotēkas 
sarūpētās balviņas. Un tie ir: 
Daniels Arcihovičs, Roberts 
Indričāns, Stanislavs Riba-
kovs, Milana Sovane un Elīza 
Zepa. 

Dimanta mozaīkas 
Līdz 29. septembrim visi in-

teresenti aicināti apskatīt Sholas-
tikas Svikšas dimantu mozaīkas 
gleznu izstādi “Krāsu mirdzu-
mā”.  Dimantu mozaīkas tehni-
kas rašanās vēsture sniedzas 
gadsimtiem senā pagātnē. Arī 
mūsdienās tā ir diezgan populā-
ra un  aizraujoša nodarbe dažā-
du paaudžu cilvēkiem. 

Vēl septembrī: 
6.09. notika radošā darbnīca 

“Pasaulē labākajam tētim”, kas 
veltīta Tēva dienai. 

29.09. plkst.17.00 lasītveici-
nāšanas pasākums 5–6 gadus 
veciem bērniem “Pasaku sko-
la” (2. sezonas 1. nodarbība). 

Antoņina Krūza, 
bibliotēkas vadītāja 

NOVADA  
JAUNATNES DIENA 

Vasaras noslēgumā – 29. augustā 
Rēzeknes novada aktīvākie jaunieši 
pulcējās skaistajā  Čornajas pludma-
lē pie Rāznas ezera uz “Rēzeknes 
novada jaunatnes dienu 2023”.   

Maltas jauniešu komandu pārstā-
vēja: Devids Grigorjevs, Deniss 
Samohins, Aleksandrs Tumaše-
vičs, Evita Strode, Viktorija Mat-
vejeva un Žanna Šutova.  

Šogad pasākumā piedalījās 16 
komandas. Pasākuma laikā jaunie-
šiem bija iespēja piedalīties koman-
du neformālajās spēlēs ar dažādiem 
sacensību veidiem, kā loku šaušana, 
blackbols, balansa lenta, sup izaici-
nājums, lasertag un komandu stafe-
tē. Jaunieši varēja izmēģināt Orbit-
ron atrakcijas, kā arī piedalīties 
sietspiedes radošajā darbnīcā, kurā 
varēja apdrukāt T-kreklu ar jaunat-

nes dienas logo. Par muzikālo ap-
skaņošanu visas dienas garumā rū-
pējās DJ DEILA.  

Kaut arī mūsu jaunieši šoreiz ne-
ieguva godalgotas vietas, diena bija 
pavadīta jautrā un sportiskā gaisot-
nē. Paldies Evitai, Viktorijai, Žan-
nai, Devidam, Denisam un Alek-
sandram par piedalīšanos Jaunatnes 
dienā.  

Vija Kažoka, BJC vadītāja 

SAŅEM DĀVANU 
Turpinot mūzikas un mākslas 

festivāla "BILDES" izstādē “Past-
kastītes” un akcijā “ApGLEZNO 
un noBILDĒ arī Tu savu pastkastī-
ti!” iesākto, arī šogad 21. augustā 
festivāla mūziķi un mākslinieki de-
vās izbraukumā pa Latviju un vie-
sojās Rēzeknes novadā.   

Festivāla dalībnieki māksliniecis-
koja pastkastītes un devās braucie-

nā pie kera-
miķes un 
mākslinieces 
Vēsmas un 
viņas vīra, 
podnieka Ai-
vara Ušpeļa 
d a r b n ī c u 
“ M a l n y 
Wylky”.   

Apgleznotās pastkastītes pasnie-
dza metālmākslinieks Arvīds En-
dziņš, norādot, ka tās tapušas, do-
mājot par māksliniekiem, tāpēc uz 
tās uzgleznotas magones un divi 
metāla vilki.  

Festivāla komanda viesojās arī 
Lūznavas muižā, apgleznoto past-
kastīti pasniedza māksliniece Ināra 
Garklāva. Pastkastītē atveidotas 
Lūznavas muižas sienas, taču 
iekšpusē attēlotas zvaigznes, kas 
simbolizē muižā mītošo Mūzu. 

Neapstrādāta pastkastīte tika dā-
vināta arī Rēzeknes novada pašval-
dībai, tās radošo ideju īstenošanai. 
Pasākuma noslēgumā festivāla da-
lībnieki paši sarīkoja koncertu Lūz-
navas muižas "Kulturys škiunī," kur 
muzicēja brīvā gaisotnē. 

Elza Indričāne, 
novada mājaslapas satura redaktore  

AKTIVITĀTES  KULTŪRAS NAMĀ:  
folkloras kopa “Andeļneicys” 12. augustā piedalījās folkloras svētkos 
“Mana dziesmu vācelīte” Kolnasātā; 26. augustā kapela “Malta” bija Pu-
šas tautas nama 50 gadu svinībās; 2. septembrī aktīvo sieviešu klubiņš 
“Malta” ballēja Rēzeknes novada Piektajā senioru klubiņu salidojumā Lūz-
navā; 23. septembrī kapela “Malta” dosies uz Preiļiem, lai piedalītos Tau-
tas mūzikas svētkos. 



5 

 

2023. gada septembris      NOTIKUMI              „Maltas Dzirnas”           5

Rēzeknes novadā ir būtiski at-
tīstīt sportu un aktīvu dzīvesveidu, 
sekmēt bērnu un jauniešu fizisko 
attīstību, stimulēt iedzīvotāju vese-
līgu un aktīvu dzīvesveidu, radot 
alternatīvas brīvā laika pavadīšanai, 
tāpēc ir veiktas dažas izmaiņas Rē-
zeknes novada sporta skolas darba 
organizācijā.  

Laba ziņa Maltas apvienības 
pagastu iedzīvotājiem, jo ar 1. sep-
tembri Rēzeknes novada sporta 
skolā Maltas apvienības teritorijā, 
darbu uzsāka Svetlana Mikanova 
(sporta pasākumu organizatore 
Maltas apvienības teritorijā).  

Šī aktīvā, atraktīvā, sportiskā 
sieviete ir liels ieguvums mums 
visiem. Gaidāmi daudz un dažādi 
sportiski pasākumi visos pagastos, 
maksimāli izmantojot esošos re-
sursus, inventāru un materiālteh-
nisko nodrošinājumu, kā arī plāno-
jot tā attīstību un pilnveidi!  

S.Mikanova ir sevi pierādījusi, 
aktīvi darbojoties Lūznavas pagas-
tā, kur aktivitātes arī turpināsies, 
bet, lai neturētu sveci zem pūra, 
Svetlana ir pieņēmusi izaicināju-
mu, lai aktīvi sportotu gan Ozolai-
nē, gan Pušā, gan Feimaņos, gan 
Maltā, gan Silmalā un joprojām - 
Lūznavā! 

Sveta  ir idejām piepildīta, jau 
pavisam drīz sagaidāmas pirmās 
aktivitātes! (Informācija no Inas 
Tučes ieraksta vietnē Facebook.) 

*** 
5. septembrī Rumānijas kūrort-

pilsētā Mamaijā sākās Eiropas 
čempionāts klasiskajā šahā zēniem 
un meitenēm vecuma grupās no U
-8 līdz U-18. Turnīrs notiks 9 kār-
tas ar brīvdienu 10. septembrī un 
noslēgumu 14. septembrī. 

Mamaijā kopumā spēlēs 928 
dalībnieki no 46 federācijām. Ir arī 
13 starptautiskie meistari, 61 FI-
DE meistars un 21 sieviešu FIDE 
meistare. Latvijas delegācija ir pār-
stāvēta ar 14 šahistiem. Vairums 
Latvijas pārstāvju uz čempionāta 
norises vietu devās pirmdienas 
priekšpusdienā no Rīgas ar lidma-
šīnu uz Bukaresti, tad tālāk līdz 
Mamaijai ar autobusu vairāk nekā 
200 km. Veiksmi turnīrā. 

Anatolijs Jasinskis,  
šaha treneris  

*** 

2. septembrī Maltā norisinājās 
tradicionālais V.Ragozina kauss 
futbolā, kurā piedalījās 6 koman-
das: Malta, Malta Veterāni, Malta 
Juniori, Preiļi, Saskaņa, SK Kuor-
sova/Ludzas NSS. Saspringtajās 
cīņās kausu ieguva Saskaņas ko-
manda. Otro vietu izcīnīja Maltas 
Veterāni un trešo - Maltas Juniori. 
Par labākajiem spēlētājiem tika 
nominēti: Pēteris Ivenkovs 
(Saskaņa), Vjačeslavs Jermalajevs 
(Malta Veterāni), Daniils Smirnovs 
(Malta Juniori). Paldies visiem da-
lībniekiem un tiekamies pēc gada. 

Svetlana Mikanova organizēs sporta pasākumus Maltas apvienībā 

FOTOKONKURSS  
"Mana sportiskā vasara" 
 
Līdz 18. septembrim (plkst. 23.00) 
sūti bildes (maksimāli 5), kurās tu, 
tavi draugi, mājdzīvnieki, ģimene 
u.c. sporto šīs vasaras laikā (spēlē 
futbolu vai citu spēli, plunčājies 
ūdenī vai skrieni, kā arī citas aktivi-
tātes). Uzvarētāju, kura foto sa-
ņems visvairāk “Patīk ”, gaida pār-
steiguma balva! Fotogrāfijas sūtīt 
Facebook @Sveta Mikanova ko-
mentāros zem ziņas par konkursu.  

*** 
No 12. septembra otrdienās, ce-
turtdienās, svētdienās no 19.00 
līdz 21.00 Maltas apvienības iedzī-
votājiem pieejama Maltas sporta 
zāle (Sporta ielā 5). 

V. Ragozina kauss futbolā: 2. vieta Maltas Veterāniem un 3. vieta - Maltas Junioriem 

https://www.facebook.com/groups/219124916072144/user/100068820386110/?__cft__%5b0%5d=AZUTrwKfDDhwqxOXZM8jmkuomQt_4I1lohZVmYArct-0dfOF50KUPx2uVepu40ACDX74MYwY8jPGE2ds7nsRhcf5goWf3mbdxB4MbcGaPw-ACbV0eZyesPxYx9wcsHJSgUHVgOSKJ23KAzH61m0AFQ1wOxXN4SYKR0MlHFg7QOm-rt
https://www.facebook.com/groups/219124916072144/user/100001683135719/?__cft__%5b0%5d=AZUTrwKfDDhwqxOXZM8jmkuomQt_4I1lohZVmYArct-0dfOF50KUPx2uVepu40ACDX74MYwY8jPGE2ds7nsRhcf5goWf3mbdxB4MbcGaPw-ACbV0eZyesPxYx9wcsHJSgUHVgOSKJ23KAzH61m0AFQ1wOxXN4SYKR0MlHFg7QOm-rt
https://www.facebook.com/groups/219124916072144/user/100001683135719/?__cft__%5b0%5d=AZUTrwKfDDhwqxOXZM8jmkuomQt_4I1lohZVmYArct-0dfOF50KUPx2uVepu40ACDX74MYwY8jPGE2ds7nsRhcf5goWf3mbdxB4MbcGaPw-ACbV0eZyesPxYx9wcsHJSgUHVgOSKJ23KAzH61m0AFQ1wOxXN4SYKR0MlHFg7QOm-rt
https://www.facebook.com/groups/219124916072144/user/100001683135719/?__cft__%5b0%5d=AZUTrwKfDDhwqxOXZM8jmkuomQt_4I1lohZVmYArct-0dfOF50KUPx2uVepu40ACDX74MYwY8jPGE2ds7nsRhcf5goWf3mbdxB4MbcGaPw-ACbV0eZyesPxYx9wcsHJSgUHVgOSKJ23KAzH61m0AFQ1wOxXN4SYKR0MlHFg7QOm-rt
https://www.facebook.com/groups/661691362185944/user/100001683135719/?__cft__%5b0%5d=AZWAFEf1F2DAHbR38Q09mmGQsxLlKjkFCQSNzVFEq44H1LMwoqvWoXRQ_p9yH06tKlImb5WUp7uuRwOngduEtAm-WVGxkribPnOeETm4cG0oIo93H5HjsmOQYbFxFRQv9rkqabkPqO_gKSmP8JAniFMkjyPaGVILv9s4m1EOjad_e0


6 

 

6     „Maltas Dzirnas”        OFICIĀLA INFORMĀCIJA     2023. gada septembris 

1.septembrī, savā 
pirmajā skolas dienā, Rē-
zeknes novada pirmklas-
nieki saņēma somas ar 
dažādām noderīgām kan-
celejas precēm un piede-
rumiem, kas jau tradicio-
nāli vairākus gadus 
ir  atbalsts Rēzeknes no-
vadā! Šogad ir aptuveni 
180 pirmklasnieku! 

Šis būs jau trešais mā-
cību gads, kad Rēzeknes 
novada piecās vidussko-
lās 10.klašu skolēni sa-
ņems portatīvos datorus. 
Ar jauniešu vecākiem tiks 
slēgts līgums par datora 
nodošanu personīgajā 
lietošanā, kas paredz arī 
datora atgriešanu, ja kāda 
iemesla dēļ mācības tiks 
pārtrauktas. Iegādāti 100 
portatīvie datori par 
summu 79 845 eiro. 

Ir uzsākts izglītības 
iestāžu digitalizācijas pro-
jekts 7.-9.klasēs, kas no-
drošināja izglītības iestā-
des ar Chrome book da-
toriem.  Rēzeknes nova-
da vispārējās izglītības 
iestādēs šie datori tiek 
lietoti ikdienas mācību 
vidē. Jāsaka, ka šie datori 
ir nodrošināti tikai 40% 
7.-9.klašu skolēniem. Jau 
rudenī sagaidām datorus 
projektā  „Digi tā lās 
plaisas mazināšana sociāli 
neaizsargātajām grupām 
un izglītības iestādēs”, 
kas paredz, ka bērni no 
sociāli mazaizsargātajām 
ģimenēm prioritārajā se-
cībā saņems datorus. 

Latgales plānošanas 
reģions izstrādājis un pie-
dāvā jaunu interešu izglī-
tības programmu “Es – 
uzņēmējs!”, kura ietver 4 
atsevišķas savstarpēji pa-

pildinošas interešu izglītī-
bas programmas (20 
stundas katra). Tās pare-
dzētas dažādiem vecum-
posmiem. Novadā tās 
tiks īstenotas 10 izglītības 
iestādēs. 

Tāpat kā līdz šim tiks 
nodrošināti skolēnu 
pārvadājumi uz un no 
skolas, kā arī tiks kom-
pensētas izmaksas marš-
rutos, kur nekursē skolē-
nu pārvadājumu autobu-
si, kā arī sniegta braukša-
nas biļešu kompensācija 
maršrutos, kur kursē sa-
biedriskais transports. 

Jau desmito gadu no-
vada skolu vidusskolē-
niem tiek piedāvāta ie-
spēja apgūt "B" kate-
gorijas autoapmācību, 
pašvaldībai apmaksājot 
teorētiskās un praktiskās 
nodarbības, sedzot arī 
medicīniskos izdevumus, 
kā arī dažādu sociālā riska 
ģimeņu bērniem sedzot 
arī CSDD izmaksas. 

10.-11.klašu izglītoja-
majiem mācību gada bei-
gās ir iespēja iegūt mo-
tivācijas balvu 50-140 
eiro apmērā. 

2022. gada 29. sep-
tembrī Saeima pieņēma 
grozījumus Izglītības li-
kumā un Vispārējās izglī-
tības likumā, kas paredz 
trīs gadu laikā pāreju uz 
mācībām tikai latviešu 
valodā. 

No 2023. gada 1. sep-
tembra izglītības process 
tikai valsts valodā tiks 
īstenots pirmsskolas 
izglītībā un pamatizglī-
tības pakāpē 1., 4. un 7. 
klasē. No 2024. gada 1. 
septembra mācības tikai 
valsts valodā uzsāks 2., 5. 

un 8. klašu skolēni, bet 
no 2025. gada 1. septem-
bra – pievienosies arī 3., 
6. un 9. klases. 

Jau šobrīd 1.–6. klašu 
skolēni latviešu valodā 
apgūst vismaz 50% no 
mācību satura, savukārt 
no 7. līdz 9. klasei – vis-
maz 80%, bet vidusskolā 
jaunieši latviešu valodā 
apgūst visus priekšmetus. 

Rēzeknes novada paš-
valdības Izglītības un 
s p o r t a  p ā r v a l d e 
2023./2024. m.g. ir izvir-
zījusi vairākas prioritātes. 

Īpašs akcents tiks 
likts uz atkarību pre-
vencijas  aktualizēšanu 
audzināšanas un vecā-
ku informēšanas proce-
sā,  jo skola nav tā vieta, 
kur tiek pieļauta atkarību 
izplatīšanās, skolas terito-
rija nav vieta, kur tiek 
ļauta atkarību izraisošo 
vielu lietošana, mācību 
diena nav tas laiks, kad 
drīkst to darīt. Skola var 
un tai vajag palīdzēt no-
vērst atkarības veidoša-
nos. 

Vēlam visiem jaunajā 
mācību gadā izturību, 
sapratni, kā arī stipru ve-
selību un sparīgu darbo-
šanos! 

Guntars Skudra, 
Rēzeknes novada  

Izglītības un sporta 
pārvaldes vadītājs  

 

Izglītības un sporta pārvalde informē INFORMĀCIJA 
SKAITĻOS: 

 Rēzeknes novada teri-
torijā darbojas 36 izglītības 
iestādes un to struktūrvie-
nības, kas nodrošina ie-
spēju saņemt pirmsskolas, 
vispārējo, speciālo, profe-
sionālo, profesionālās ie-
virzes un interešu izglītību. 

•13 vispārizglītojošās 
skolas: 6 pamatskolas, 6 
vidusskolas, 1 speciālā 
pamatskola; 

• trim skolām ir struktūr-
vienības; 

• 11 PII; 7 pirmsskolas 
programmu realizācijas 
vietas; 8 skolās pirmssko-
las grupas; 

• 1 bērnu un jauniešu 
sporta skola; 1 bērnu mū-
zikas skola Maltā; 1 bērnu 
mūzikas un mākslas skola 
Viļānu pilsētā; 

• 1 bērnu mākslas skola 
Nautrēnos (Ludzas J. Soi-
kāna bērnu mākslas sko-
las filiāle); 

• 3 Latgales mūzikas un 
mākslas vidusskolas filiā-
les: Sakstagala J. Klīdzēja 
pamatskolā, Gaigalavas 
pamatskolā un Kaunatas 
vidusskolā. 

• Kopējas sko lēnu 
skaits izglītības iestādēs –  
2190. 

• Mācības 1. klasē uz-
sāk 179 skolēni (2022. – 
207, 2021. –179, 2020. – 
160), 10. klasē – 92 jaun-
ieši (2022. – 95, 2021. –
101, 2020. – 88, vidus-
skolēnu skaits – 287. 

• Pirmsskolas vecuma 
bērni: 2023. gadā – 1075 
(2022. – 1097, 2021. – 
1119, 2020. – 896), no 
tiem 5-6 gadus veci – 468 
(2022. – 453). 



7 

 

2023. gada septembris               1.SEPTEMBRIS         „Maltas Dzirnas”        7  

MALTAS VIDUSSKOLĀ skolas gaitas uzsāka 33 pirmklasnieki. No labās: četri jaunie skolotāji: 

Iļja Orlovs (mūzika), Tatjana Tarakanova (datorika), Vita Borise (latviešu valoda 4.-5. klasēs), Dmitro 
Fjodorovs (mūzika) un brīvprātīgā Madisona Mila Krumins (nav attēlā)  no ASV, kura vidusskolēniem 

palīdzēs angļu valodas pilnveidē).  (Par jaunajiem skolotājiem vairāk – nākamajā „Maltas Dzirnu” numurā.) 

MŪZIKAS SKOLĀ šogad strā-

dā 9 pedagogi, viens jauns skolotājs 
ģitāras spēlē – Dmitro Fjodorovs 
(Ukraina, dzimis Luganskas reģiona, 
pilsētā Rubežnaja).  
Mācību programmas: taustiņinstru-
mentu spēle (klavieres, akordeons); 
stīgu instrumentu spēle (ģitāra, vijo-
le); pūšaminstrumentu spēle (flauta, 
klarnete, saksofons). Plānota arī jauna 
– sitaminstrumentu spēles program-
ma. Jaunums ir  interešu izglītības 
programma „Sagatavošanas klase 
priekšmetā „Mūzika” (sešgadniekiem).             
Vēl uzņemam visās nodaļās!  

PII „DZĪPARIŅŠ” jauno mācību gadu uzsāka ar 110 au-

dzēkņiem, no tiem 47 ir 5-6 gadus veci bērni un 63 – 1,5-4 gadus 
veci bērni. Ir notikušas izmaiņas arī pedagogu kolektīvā: pelnītā 
atpūtā aizgāja skolotāja Anna Kozlova, skolotāja Ērika Žagare 
pārgāja strādāt par izglītības metodiķi un mūsu kolektīvu papildi-
nāja divas jaunas pirmsskolas izglītības skolotājas – Nadežda Du-
dareva un Jūlija Talalajeva (abas Rēzeknes tehnoloģiju akadēmi-
jas 2 kursa studentes). Nadežda mācījās Maltas skolā, Jūlija pabei-
gusi Rēzeknes 6.vidusskolu. Abām pēc skolas beigšanas profesijas 
nebija saistītas ar pedagoģiju, taču vēlme būt par skolotājām sagla-
bājās un nu radusies iespēja to īstenot!  

Tradicionālajā mācību koncertā 1. septembrī uzstājās: Baiba Štekele 
(flauta), Gļebs Smirnovs (ģitāra), Ksenija Bondare (akordeons), Ma-
dara Kancāne (kravieres), akordeonu duets Marks Stalidzāns un pe-
dagoģe Ilga Temne; vijolnieku duets Melisa Apaidina un Vitālijs 
Skudra; Sofija Fjodorova ar savu skolotāju  Ludmilu Semjonovu; vijol-
nieku duets Everita Štekele un Ksenija Šmaukstele, kā arī pūšam-
instrumentu ansamblis (attēlā). 



8 

 

8       „Maltas Dzirnas”             AKTUĀLA TĒMA  2023. gada septembris 

 Latviešu nācijas dzīvotspēju 
pirms 500 gadiem nostiprināja pie-
rakstītā, pavairotā un izlasītā valo-
da. Rakstītā vārda klausītājiem un 
lasītājiem sākās jauns laikmets, kas 
būtiski ietekmēja Latvijas attīstību. 
Pirmā grāmata latviski, kas gan nav 
saglabājusies, tika iespiesta 1525. 
gadā un aizsāka latviešu grāmatu 
kultūras attīstību piecu gadsimtu 
garumā. Pirmā līdz mūsdienām 
saglabājusies grāmata ir 1585. gadā 
Viļņā iespiestais katoļu katehisms.  

Latgalē grāmatu iespiešana dru-
kas aizlieguma dēļ notika krietni 
vēlāk. 1753. gadā izdotā“Evangelia 
toto anno” bija pirmā grāmata, ar 
kuru aizsākās latgaliešu rakstu va-
lodas tradīcija, kas cauri gadsim-
tiem ir palīdzējusi saglabāt latvisko 
identitāti Latgales novadā. 

Latviešu grāmatu kultūra kļuva 
par vienu no nācijas stūrakme-
ņiem, tādēļ latviski rakstītā un grā-
matā iespiestā vārda vēsture ir Lat-
vijai un latviešiem nozīmīgs laiks, 
kuru cildinām tagad, 500 gadus 
pēc pirmās grāmatas tapšanas. 

Ceļu uz latviešu grāmatas piec-
simtgadi izgaismos daudzveidīgu 
notikumu cikls "Latviešu grāmatai 
500", ko īsteno LNB sadarbībā ar 
citām kultūras un atmiņas institūci-
jām. 

Ievērojot šo notikumu, Maltas 
pagasta bibliotēkā uzrunājām ap-
meklētājus, lai izveidotu šim noti-
kumam atbilstošu seno grāmatu 
izstādi no privātajiem grāmat-
plauktiem. Bibliotēkas izstādē 
“Grāmatas cauri gadsimtiem” ir 
eksponētas tādas ievērības cienīgas 

grāmatas kā Ata Zālīša sagatavotā 
un 1936. gadā izdotā “Mana tēvu 
zeme”, “Tev mūžam dzīvot, Latvi-
ja” (1938), “Uzvaras ceļš” (1939), 
Kārļa Ulmaņa runu un rakstu izvil-
kumi,  “Atziņas no latvju rakstnie-
ku autobiogrāfijām” (1924). Ir ap-
lūkojami atsevišķi eksemplāri no 
senāko gadu reliģiozi sabiedriskā  
mēnešraksta “Katōļu Dzeive”, 
“Zīdūnis”, “Gaisma”, Ausekļa 
“Katōļu kalendars 1940. gadam”, 
“Drywas kalendars 1918. gadam” 
vecajā drukā, atsevišķas daiļlitera-
tūras grāmatas (stāsti un dzeja, se-
nas pavārgrāmatas). 

Pateicamies visiem, kas ar sa-
viem iespieddarbiem piedalās bib-
liotēkas rīkotajā izstādē. 

Elvīra Pinka, 
Maltas pagasta bibliotekāre  

Bibliotēkā skatāma izstāde “Grāmatas cauri gadsimtiem” 
2025. gadā tiks svinēta pirmās iespiestās latviešu grāmatas (luterāņu 
mise, 1525) piecsimtgade un Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina izcelt 
grāmatu un bibliotēku dažādos likteņus gan pilsētās, gan laukos, jo grā-
mata, teksts dzimtajā valodā ir drošākais ceļš uz cilvēka prātu un sirdi. 

Septembris ir mēne-
sis, kad tiek atsāktas sko-
las gaitas. Mūsdienās 
vairs netiek izmantotas 
tintes pildspalvas un tin-
tnīcas, bet agrāk katra 
skolnieka skolas somas 
neatņemama sastāvdaļa 
bija tinte, kurai bija ne-
pieciešams īpašs trauks – 
tintnīca. 

Maltas vēstures muze-
ja krājumā atrodas četras 
tintnīcas, katra pārstāv 
savu laika posmu. Trīs no 
tām ir stikla un viena me-
tāla. Metāla tintnīca ir 
vissenākā un datējama ar 
19. gs. beigām, muzeja 
k r ā j u m ā  n o n ā k u s i 
28.03.2006. Stikla tin-
tnīcu astoņšķautņa formā 

muzejam uzdāvinājusi 
A n t o ņ i n a  K r ū z a 
16.03.2010., tā datējama 
ar 20. gs. sākumu.  

Stikla tintnīcu kvadrā-
ta formā dāvinājis māksli-
nieks Juris Gaigals 
08.08.2008., datējums – 
20. gs. 30 gadi. Dekoratī-
va stikla tintnīca, kuru 
muzejam dāvinājis Pēte-
ris Jaudzems, datējuma 
ar 20. gs. 20.–30. gadiem. 
Saņemts arī jauns dāvinā-

jums – skolas tintnīca, tā 
saucamā drošā tintnīca, 
kuru pat apgāžot tinte 
neizlīst. 

Tintnīca – agrāk neat-
ņemama skolas lietu un 
katra cilvēka rakstāmgal-
da sastāvdaļa. Varam tikai 

minēt, vai skolnieki mē-
dza pārbaudīt savu bake-
līta tintnīcu izturību pret 
uguni, vai ļoti sargāja šo 
priekšmetu. Ir dzirdēti 

daudzi skumji stāsti par 
izlietām tintnīcām skolas 
somās. Kārtējo reizi va-
ram papriecāties, ka viss 
attīstās un mainās un tin-
tes spalvas ar tintnīcām 
atrodas muzejos vai gla-
bājas ģimenes senlietu 
kolekcijās. Taču joprojām 
tiek uzskatīts, ka skaistā-
kie rokraksti bijuši tieši 
laikā, kad rakstījuši ar 
spalvu un tinti… 

Muzejā ir arī citi sko-
las priekšmeti: virpota 
koka pildspalva, globuss, 
skaitāmie kociņi, logarit-
miskais lineāls, Maltas 
vidusskolas nozīmīte, 
skolēnu sekmju grāmata, 
dažādu laiku liecības utt.  

 
Jana Indričāne,  

muzeja krājuma glabātāja 

Tintnīca – skolu vēstures liecības muzejā  



9 

 

2023. gada septembris    AKTUĀLA TĒMA      „Maltas Dzirnas”         9

Maltas pirmsskolas 
i z g l ī t ī b a s  i e s t ā d ē 
„Dzīpariņš”, vietā, kur 
reiz atradusies noliktava, 
jau 2008. gadā ar toreizē-
jās vadītājas Regīnas 
Prančas gādību tika no-
lemts izveidot telpu vecā-
kiem. Ar laiku tā kļuva 
par mājīgu stūrīti, kur 
bērniem skatīties multfil-
mas (kas laikapstākļi ne-
ļauj iet ārā), pārlapot ie-
stādes vēsturi fotoalbu-
mos, gan rīkot sanāksmes 
un gūt ierosmes skolotā-
jiem un vecākiem. 

Telpas auru rada tur 
esošo seno priekšmetu 
un drukāto izdevumu 
krājums. “Sākumā šajā 
telpā atradās vecas gultas, 
matrači utt., bet tad no-
lemts paplašināties, jo 
pasākumi pārsvarā notika 
zālē. Sākuma tajā bija 
vien galds un krēsli, kur 
vecākiem pagaidīt bēr-
nus, sanākt uz sapulcēm 
utt. Sākās ar to, ka vecāki 
atnesa pa kādai mantiņai. 
Pēc tam sarīkojām akciju 
“No pūra lādes”, tā tapa 
kolekcija. Tiesa, mums 
nav vietas, tāpēc tematis-
ki variējam,” stāsta PII 
tagadējā vadītāja Alīna 
Čistjakova, piebilstot, ka 
par atbalstu liels paldies 
audzēkņu vecākiem. 

Kolekcijas iniciatore ir 
PII darbiniece Marija 
Šmaukstele, kura savā 
filologa sirdsbalsī klauso-
ties, daudz materiālu iz-
glāba no pazušanas, sa-
glabājot liecības arī par 
savas dzimtas priekšteču 
(skolotāju, mediķu u.tml.) 
piemiņu un vākumu. 
“Mūsu attāls radinieks ir 
pat slavenais latgalietis 
Francis Trasuns,” piebilst 
Marijas kundze, kura le-
pojas ar to, ka prot lasīt 
latgaliski. 

Bet krājums, īpaši grā-
matu (vairāk nekā 80 no-
saukumu), ir patiešām 
unikāls. Senākā esot kāda 
medicīnas grāmata no 
1824. gada, kā arī Bībele. 
Tāpat te var palapot inte-
resantus “Skolu noteiku-
mus”, 20.gs. 30.gadi, 
“Losomū grōmotu pamat
-skūlom “Sauleite”, 1925, 
“Liturgika” (par rituāliem 
bazn īc ā ) ,  M .Bukša 
“Senču pasaule” (apceres 
par tautas poēziju, 1950) 
u.c. p/s “ Latgaļu izdev-
n īce iba”  izdevumi , 
“Mana tēvu zeme”, 1936 
– grāmatu, kas tikusi dā-
vināta skolu absolven-
tiem 30. gados. Tāpat 
kolekcijā ir maltēniešu 
grāmatas un daudzas ci-
tas (pat ar autogrāfiem), 
kas gan satura, gan leksi-
kas ziņā (pat gotu bur-
tiem) ir īsts atradums. 

 

“ K o l e k c i j a 
viennozīmīgi ir 
vērtīga. Liela daļa 
grāmatu ir no 
mana onkuļa 
Staņislava Ru-
žāna, daļa izde-
vumu atrasti se-
nu māju bēniņos 
(Brīžgoņūs, kur 
mūsu vecā māja 
u.c.). Vienīgā 
problēma ne tikai 
cilvēkiem, bet arī 
grāmatām ir laiks, kas 
savu kāro zobu vērš pret 
visu, tāpēc kolekcijas 
saimniekiem lai izdodas 
atrast piemērotu šīs bagā-
tības saglabāšanas veidu. 

PII vadītāja teic, ka 
“arī ikdienā gadās pārla-
pot šos izdevumus un tik 
tiešām tajā ir daudz infor-
mācijas par tautas tradīci-
jām (šis tas atšķiras no 
mūsdienu grāmatām, 
tostarp vārdi, kuru nozī-
mes jau piemirstas), pasa-
kas, arī citas ierosmes, 
kuras noder arī mūsdienu 
bērnu audzināšanā un 
gribas vien secināt, ka 
tajās tik tiešām ir daudz 
kas no tā, ko vajadzētu 
mūsdienu bērniem”. 

 

Divi citāti no minēta-
jām grāmatām (autors  
Kārlis Ulmanis):  

”Ir grūts darbs mēģināt 

būt īpatnējam, jaunrado-
šam, veikt darbu mazliet 
citādi un labāki.. Bet tikai 
tas visvairāk palīdz tēvu 
zemei uz priekšu tikt, kas 
atstāj mītās takas, kas 
uguns liesmām izdedzina 
pats savu ceļu.” 

“Jaunietim, kam nav 
spēka pacelties pāri grūtī-
bām, kas tam stājas ceļā, 
kas nav spējīgs atrisināt 
diendienas dzīves uzdevu-
mus un mīklas un ar tām 
tikt galā, nav vēl pietiekoši 
izglītots un izaudzināts, ja 
viņam būtu pat desmit dip-
lomu.”  

Skaidrīte Svikša 

A.Čistjakova: „Bērniem notikums ir 
jau redzēt tās senās grāmatas – 
melnbaltas, ar pieticīgām bildēm, jo 
viņi tagad pieraduši pie krāsainām 
bilžu izdevumiem, bet te viņi redz, 
kādas tās bijušas agrāk un tas droši 
vien viņiem arī liek domāt. Un tie-
šām redzams, ka viņi ar īpašu bijību 
tur tās rokās. Bet tas jau ir daudz!” 

Seno grāmatu kolekcija PII „Dzīpariņš” 

Verot vaļā jaunas skolas grāmatas, retais iedomājas, ka kādreiz (līdz pat 1934. ga-
dam, kad sākās “latviskošanas ēra”) bija arī tādas – latgaliešu valodā. Bija, turklāt 
šajā konkrētajā atrodam daudzu latviešu klasiķu darbu fragmentus latgaliski. Grā-
mata veidota patiešām ar domu par bērniem-lasītājiem – teksti koncentrēti, papildi-
nāti ar atbilstošiem zīmējumiem. Cik daudz ir varēts, cik daudz pazaudēts... cik 
daudz jāatgūst!  FAKTS no enciklopedija.lv:  Pirmskara Latvijas Republikā latga-
liešu literārā valoda Latgalē dominē skolās, lietvedībā, tā tiek kopta, tās pras-
me ir priekšrocība, stājoties darbā... 



10 

 

SVECĪŠU VAKARI  
7. oktobrī plkst. 16.30 Gudeļu kapos. 
21. oktobrī plkst. 13.00 Ostrovsku kapos, 14.00 Pin-
ku kapos. Rozentovas kapos: Baznīcā Svētā Mise 
plkst. 15.00, kapsētā 16.00. 

10       „Maltas Dzirnas”              RELIĢIJA           2023. gada septembris 

15. augustā Maltas apvienības pārvalde rīkoja 
braucienu uz Aglonu, kurā varēja piedalīties ik-
viens interesents. Kā īpašs piedzīvojums – svēt-
ku ceļojums bija iespēja kājām noiet posmu no 
Aglonas pagrieziena līdz Aglonai – 9,7 km. Kā 
redzat, tajā piedalījās vairāki bērni.  

Paldies par šī svētīgā ceļojuma iniciēšanu An-
toņinai Ostrovskas kundzei, kura pastāstīja: 
„Šis salīdzinoši mazais ceļojums bija svētīgs –
lūdzāmies visu ceļu un skaļi dziedājām Aglonas 
Dievmāmiņai par godu. Gājām bez atpūtas, jo 
nemaz nejutām vajadzību pēc tās. Kājām gājēji 
bija: Marija Fedoruka, Ervīns Fedoruks, Vanesa 
Rogozina, Ina Rogozina, Daņila Aļimovs, Melisa 
Apaidina, Viktorija Borise, Jolanta Apaidina, Zi-
naīda Deksne, Biruta Dombrovska, Vija Livdā-
ne, Ineta Livdāne, Veneranda Peksis, Ilmārs 

Peksis, Ilmārs Antoņevičs, Juris Krainovs, Juris 
Krasnobajs, Lidija Missa, Antoņina Ostrovska. 
Autobusā vēl brauca: Kornēlija Reksne ar meitu 
Birutu un Ināra Medvedeva.  

Liels paldies Maltas apvienības pārvaldes va-
dītājam Edgaram Blinovam par atsaucību, no-
drošinot transportu, šoferim Aleksandram Ro-
manovam. Sirsnīgākais paldies Rozentovas drau-
dzes prāvestam Rinaldam Brokam, kurš 10. au-
gustā lūdzās par savas grupas un mūsu ceļoju-
mu, deva svētību, kā arī sagaidīja mūs Aglonā. 

Liels prieks par bērniem. Cerams, ka arī uz 
nākamo svētceļojumu viņi būs Svētā Gara ap-
gaismoti, ko varēja saredzēt un sadzirdēt no vi-
ņiem. 

Lai Aglonas Dievmātes patvērums! Lai Dieva 
vadīti dzīves gadi!” 

Svētku ceļojums uz Aglonu 

17. septembrī Rozentovas baznīca 

svinēs Krusta Pagodināšanas svētkus. Sv. Mise 
plkst. 11.00. Pēc Sv. Mises procesija. Plkst.16.00 
Kišu ģimenes Garīgās mūzikas koncerts. Pēc kon-
certa kopīga sadraudzība – agape. 

17. septembrī plkst. 16.00  



11 

 

Maltā dzimušās dzejnieces Māras Kalmanes piemiņai… 

2023. gada septembris              DZEJAS DIENAS          „Maltas Dzirnas”      

Māra Kalmane (dz. Bartkeviča, 
prec. Mūrniece) – rakstniece, sko-
lotāja, bibliotēku darbiniece – dzi-
musi 1931. gada 19. martā Maltā 
dzelzceļa ierēdņa ģimenē. Strādā-
jusi par latviešu un krievu valodas 
skolotāju. (Čekā pratināta par sa-
raksti ar māsu, bet spītīgi teikusi: 
„Tā ir mana māsa, es viņai rakstu 
un rakstīšu.“) 1966. gadā izceļojusi 
pie māsas uz Austrāliju. Strādājusi 
Kanberas Nacionālajā bibliotēkā. 
1998. gadā atgriezusies Latvijā «ar 
lielām cerībām»., bet… un šis 
„bet” sāpējis visu mūžu, tāpat kā 
daudziem, kas ticēja brīvībai. 

«Jā, esmu latgaliete, dzimusi 
Maltā. No bērnības šo un to atce-
ros,  dzīvojām Ozolniekos 
[visticamāk, Ozolainē – S.S.], ne-
tālu no Rēzeknes. Vēlāk vecāki 
pārcēlās uz Zemgali, bet šis tas no 
latgaļu dialekta man palicis prātā,» 
viņa rakstīja man pirmajā vēstulē 
un pauda prieku par latgaliešiem, 
„Man prieks, ka Latgalīte braši 
turas – dzied, dejo, rada skaistu 

keramiku un dzejo.” Mūsu sa-
rakste nebija ilga, bet iedvesmojo-
ša. Tāpēc sirds prasa runāt par šo 
dzejnieci vairāku iemeslu dēļ. 

Pirmkārt, viņas daiļrade: dze-
joļu krājumi "Zemei un cilvē-
kiem" (1976), "Laikam lī-
dzi" (1983), stāstu krājumi 
" P a s ā ž a s "  ( 1 9 8 8 )  u n 
"Mīlestība" (1991). Grāmatas pie-
ejamas vien Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā – īsts bibliogrāfisks re-
tums, bet esmu tās iepazinusi. 

Otrkārt, viņas uzskati, kas at-
klājas tajā pašā dzejā, jo intervijas 
viņa praktiski nav sniegusi. Tur-
klāt viņas pasāžas jeb “vieglas pie-
skaršanās” – īsi domugraudi.  

Treškārt, interešu loks: krājusi 
retas grāmatas,  latviešu skaņupla-
tes; mājās Kanberā bijušas stelles, 
darbojusies rokdarbnieču kopā 
(veidoja lapu, ziedu un vārpu sali-
kumus, mācījusi seno puzuru ga-
tavošanas mākslu); mīlējusi dārz-
kopību – piemājas dārzā reti augi 
un puķu pilns kabinets. 

Visbeidzot, gribas pieminēt 
viņu, jo dzejniece devās mūžībā 
2022. gada 15. decembrī. Viņas 
dzīves izskaņa bija bez iespējas 
pārvietoties, bet dzīvoklī Rīgā ir 
satuvinājusi daudzos radus. Mums 
Latgalē paliks vien fakti un viņas 
daiļrade, kurā iesaku ielūkoties. 

Skaidrīte Svikša 
Foto no Kalmanu ģimenes arhīva 

Kad pīlādži iekrāsojas sarkani, 
mauriņus rotā āboli un gaiss sāk 
smaržot pēc rudens, ir klāt ikgadē-
jās Dzejas dienas. Arī mūsu biblio-
tēkā katru gadu septembrī tieka-
mies ar kādu dzejnieku, runājam 
par dzeju, klausāmies dzeju. 
8. septembrī Maltas pagasta biblio-
tēkā viesojas Rēzeknes novada 
dzejniece Līvija Liepdruviete. 
Pasākums izdevās emocionāli pie-
sātināts, jo dzeja vienaldzīgu neat-
stāja nevienu. Dzejas pārņemti un 
iedvesmoti arī tikšanās dalībnieki 
paši pamēģināja radīt dzeju akrosti-
ha formā. Paldies visiem, kuri atnā-
ca uz tikšanos ar dzejnieci un izdzī-
voja plašo dzejas krāsu un emociju 
pasauli. 

Antoņina Krūza 

Maltas bibliotēkā ciemojās dzejniece Līvija Liepdruviete 

„Mākslai, tajā skaitā arī dzejai, jākalpo cilvēkiem, jāpalīdz tiem palikt cilvēciskākiem.” (Māra Kalmane) 

Uzziņai. Līvija Liepdruviete (īstajā vārdā Līvija Smirnova) – dzejnie-
ce,  dzimusi Rikavas pagasta Liepdruvās. Ir deviņu dzejoļu krājumu 
autore. Darbojas Viļānu novada radošajā kopā “Atļaujies ienākt” un literā-
tu radošajā kopā “Latgales ūdensroze”.  



12 

 

Izdevējs – Rēzeknes novada pašvaldības iestāde “Maltas apvienības pārvalde” Maltas pagastā.  
Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv 
Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216. 
Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv  
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.  
Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

12   „Maltas Dzirnas”                    PIEDALIES            2023. gada septembris 

Sagaidot fotomākslinieka Jāņa 
Gleizda simto gadskārtu, Rēzek-
nes novada pašvaldība sadarbībā 
ar Latgales fotogrāfu biedrību 
izsludina un organizē foto kon-
kursu melnbaltajā fotogrāfijā 
“Jāņa Gleizda balva fotogrāfijā 
2024”. 

Konkursa galvenā balva, kā 
arī 1000 EUR naudas balva, tiks 
pasniegta un konkursa rezultāti 
tiks paziņoti Jāņa Gleizda 100. 
jubilejai veltītā pasākumā, kas 
norisināsies Austrumlatvijas 
koncertzālē “GORS” 2024. gada 
10. maijā. 

Konkursa laureātu darbi tiks 
izstādīti izstādē GORĀ no 2024. 
gada 15. aprīļa līdz 15. jūnijam, 
kā arī publicēti konkursa un iz-
stādes katalogā. 

Šis ir vienīgais tik plaša mēro-
ga fotogrāfijas konkurss Latvijā, 
aptverot 5 dažādus fotogrāfijas 
žanrus – portrets, akts, klusā da-
ba, ainava un sports. 

Konkursam iesniegtās foto-
grāfijas izvērtēs īpaši izveidota 
komisija, un konkursā piedalīties 
tiek aicināti visi fotogrāfi, nerau-
goties uz to vecumu, nodarboša-
nos vai profesionālajām fotogra-
fēšanas iemaņām. 

Vairāk informācijas par kon-
kursa noteikumiem, pieteikša-
nos, prasībām un darbu vērtēša-
nu nolikumā .rezeknesnovads.lv 

 J.Gleizds dzimis Rēzeknes apriņķa 
Makašānu pagastā. Nelaimes gadīju-
ma rezultātā amputētas abu roku del-
nas, bet sācis mācīties zīmēt un foto-
grafēt… Piedalījies 800 izstādēs. 

Melnbalto fotogrāfiju konkurss 

Maltas vēstures muzejā                                                   

līdz 27. oktobrim 

23. septembrī  
“Borovys tiergs”  

Laukumā pie Maltas KN 

PROGRAMMĀ:  
 mājražotāju un amatnieku tirgus ar 

Latvijas labumiem; 
 vizināšanās zirgu pajūgā (zirgu sēta 

“Klajumi” Krāslavas novads (10.00–
13.00);  

 saruna  ar zāļu sievu Elitu Melni no 
Balvu novada par pašmāju produktu 
daudzveidīgo pielietojumu;  

 veidosim skaistas rokassprādzes (Inta 
Bule);  

 vērosim un degustēsim, kā top 
“Borovys bonbonkys” (Rita Siņavska), 
kulinārā mantojuma degustācija;  

 vērosim, kā top skice “Borovys tiergs” 
ar ogli (Antoņina Vasiļjeva); 

 veidosim kopīgu keramikas dekoru 
izmantojot dabas materiālus vai pašu 
rokām izveidojot svilpavnieku 
(keramiķis Aleksandrs Visockis);  

 ķersim ziepju burbuļus, apgleznosim  
balonus, sitīsim podus, atpazīsim ru-
dens ražu, saņemsim  balvas; 

 ģimenēm lielformāta āra spēles; 
 rudenīga koncertprogramma. 

Visi laipni aicināti! 

Pieteikšanās līdz 2024. gada 31. janvārim,  
sūtot fotogrāfijas uz e-pasta adresi gleizdam100@rezeknesnovads.lv.  

Iesniegumus var paņemt: BJC, iepriekš piezvanot pa 
tālr. 26441799, un Maltas pagasta bibliotēkā. Aizpildītus 
iesniegumus var iemest pastkastītē, kura atrodas uz ziņo-
juma dēļa blakus BJC. Sakarā ar BJC renovāciju pulciņu 
darbs rudenī tiks organizēts citās telpās – KN un pa-
gasta ēkā. Plašāka informācija pa tālr. 26441799 (Vija).  


